一般社団法人日本建築学会九州支部 1月支部役員会議事録

日時：2022 年 2月 4日（金）14：30～16：45

場所：Zoom 会議、九州支部事務局会議室(担当幹事、事務局)

出席者：12名

堀支部長(Zoom)、鶴崎総務幹事、陶山総務幹事(Zoom)、宇井会計幹事(Zoom)、塚越学術幹事

（Zoom、）、金城常議員(Zoom)、宮原常議員(Zoom)、大西常議員(Zoom)、鷹野常議員(Zoom)、

姜学術幹事(Zoom)、橋本常議員(Zoom)（事務局）伊地知事務員

議事録担当：橋本

Ⅰ．前回議事録確認

1. 11月支部役員会議事録（案）（岳本会計幹事作成）メールにて送付済み

2. 12月支部幹事会議事録（案）（陶山総務幹事作成）メールにて送付済み

＞議事録（案）を確認し、確定した。

Ⅱ．審議事項

1. 2022年度九州支部通常総会について（鶴崎総務幹事） 資料- 1, 参考資料- 1

開催日：2022年 5月 28日（土），場所：九州大学西新プラザ（会場予約済）

＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

2. 2021年度日本建築学会九州支部研究発表会・建築デザイン発表会発表要領について

（塚越学術幹事）                資料- 2

＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

＞沖縄支所長が病気療養中で確認ができてないが、連絡が取れ次第、必要であれば訂

正し報告する。

3. 2021年度日本建築学会九州支部研究発表会について

塚越学術幹事より

＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

CDは 510部発注する。

差し替えは内容の修正はなしで軽微なものは OKと回答した。

差し替えはしないと HPなどで明記すべきではないか？

→差し替えは基本的になし

セカンドオーサーが発表をするような投稿があった。ファーストオーサーが発表

と明記すべきではないか？

→指導教員の責任であり、ファーストオーサーが発表することは常識である

→ファーストオーサーが発表するように指示した

・鶴崎総務幹事より研究者集会について、資料に基づき説明があり、これを承認した。

 資料として HPに載せる。

4. 2021年度日韓交流日韓国際交流シンポジウムについて  （鶴崎総務幹事）

   2022年 3月 5日（土）に行う。

 ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

5. 2021年度支部経営助成費（2回目）について（宇井会計幹事）

 ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

6. 2022年度事業計画案・予算案の策定方針について（鶴崎総務幹事）

＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

7. 2022年度講習会事業計画（案）について（鶴崎総務幹事）

＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

8. 2022年度事業計画案について（陶山総務幹事） 資料-10

＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

教育文化事業 鹿児島県薩摩半島の『麓集落』を追加

9. 2022年度予算案について（宇井会計幹事） 資料-11

・本部提出：2021年 12月 27日

・2022 年度九州支部研究委員会経費配分（案）について 資料-12

 ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

10. 事務局員の次年度給与について（宇井会計幹事） 資料-13(別添資料)

 ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

11. 2022年度日本建築学会支部研究補助費の申請について（鶴崎総務幹事） 資料-14

・担当委員会：構造委員会

（2016 年熊本地震の悉皆調査資料を用いた伝統構法木造建物の被害の分析）

＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

役員会が支部決定となるので、これで進めることとする。

12. 2022年度第 62 回九州支部研究発表会開催地について（鶴崎総務幹事）   資料-15

・佐賀支所が担当

日時：2023 年 3月 5日（日）（案）予定

会場：佐賀大学 本庄キャンパス

 ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

13. 2022年度「全国大学・高専卒業設計展示会」の開催について（大西常議員）資料-16

  ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

開催すると回答済。

14. 2022年度常議員の担当について（陶山総務幹事） 資料-17

   ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

HP担当常議員は大西幹事がご担当に決定。

15. 2021年度九州支部長賞の選考について（鶴崎総務幹事） 資料-18

  ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

。

16. 支部事務局賃貸契約について（鶴崎総務幹事）   資料-参考資料- 7

＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

現在の事務所の再契約をする。

17. 後援依頼について（鶴崎総務幹事） 資料-20

・事例から学ぶ セメント系材料の基礎知識セミナー（セメント協会）

・福岡大学建築展 2022 -卒業計画・設計課題優秀作品展-

・日本都市計画学会九州支部シンポジウム

｢ウォーカブルで居心地の良い都市空間とは｣

・コンクリート構造物の耐久性向上に関する先進的な研究に基づく

インフラの長寿命化（仮）（日本コンクリート工学会）

  上記、連絡および承諾済

  ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

18. その他（鶴崎総務幹事）

＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

九州建築選 15周年記念刊行企画は計画中。来年度 1年かけてつくる。

Ⅲ．報告事項

1. 本部関係報告

(1)11月・1月理事会報告（堀支部長） 資料-21，回覧- 1

  ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

Japan Architectural Review 応募規程の廃止

 建築雑誌の送付用封筒について

作品選集掲載題数について

第 22 期代議員の繰上当選について

2022 年度支部共通事業設計競技ならびに技術部門設計競技の課題決定

2022 年（第 33 回）「優秀卒業論文賞」「優秀修士論文賞」応募論文の募集

建築士資格登録に必要となる実務要件の「研究」に関わる第三者証明の申請について

議事録（案）を確認し、確定した。

(2)第 2回支部長会議報告（堀支部長）    資料-22

    ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

(3)12月学術推進委員会（姜学術幹事） 資料-23

  ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

2022 年度大会

日程：2022 年 9 月 5 日（月）～8 日（木）

会場：北海道科学大学

議事録（案）を確認し、確定した。

2. 支部関係報告

(1)11月・12月の支部事業報告について（鶴崎総務幹事） 資料-24

   ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

(2)10月・11月・12 月の支部会計報告について（宇井会計幹事） 資料-25

  ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

(3)第 23 期代議員および 2022 年度支部役員（常議員）候補者について（鶴崎総務幹事）

 資料-26

＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

代議員辞任及び繰上当選

(4)建築九州賞「作品賞」について（塚越学術幹事・姜学術幹事・志賀作品賞運営部会長）

 資料-27

  ＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

(5)「建築文化週間 2022」について（鶴崎総務幹事） 資料-28

＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

建築文化事業交付金（事業費 40 万円、委員会費 5 万円）を交付

 企画書は、5 月 19 日（木）までに本部事務局宛に提出

 鹿児島県薩摩半島の『麓集落』で応募

2022 年度「親と子の都市と建築講座」開催

1 講座につき講師謝礼 3 万円（1 支部 2 講座まで）を本部で予算化

(6)2021 年度全国大学・高専卒業設計展示会の開催について（鶴崎総務幹事） 資料-29

＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

コロナにより沖縄支所中止

(7)法人会員（九州支部助成）の退会について（鶴崎総務幹事）           資料-30

＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

法人会員「福岡大学 図書館」が退会

(8)その他（鶴崎総務幹事）

＞資料に基づき説明があり、これを承認した。

1) 寄贈図書                                              資料-31，回覧- 2

・デザインレビュー2021（デザインレビュー2021実行委員会）

・竹中技術研究報告 No.77

・日本建築学会 2021 年度設計競技優秀作品集「まちづくりの核として福祉を考える」

・鹿島技術研究所年報 VOL.69/2021-12

・せきさん九州（会報 2022年 1月号）（日本建築積算協会九州支部）

・先進建設・防災・減災技術フェア in熊本 2022 開催結果報告書（地域産業活性協会）後援

＞資料に基づき報告があった

2) 各種案内 資料-32，回覧- 3

・黒瀬重幸名誉教授最終講義「空間と社会“Social Logic of Space”を中心として」（福岡

大学）

・令和 4年度 第 1期講習会等の助成（福岡建設技術情報センター）

・シンポジウム等の案内（地区防災計画学会）

・「第 29回福岡市都市景観賞」受賞作品（福岡市）

・令和 3年度建築物等の解体工事における石綿飛散防止対策研修会（福岡県）

・石綿事前調査結果報告システム（福岡県）

・福岡県美しいまちづくり建築賞 特別講演＆受賞作品発表（福岡県，福岡県建築住宅センター）

・年賀状      回覧- 4

＞資料に基づき報告があった

Ⅳ．次回会議日程

1. 2月幹事会

日時：2022 年 2月 28 日（月）16:30～

場所：九州支部事務局会議室およびオンライン Zoom会議室

2. 3月支部役員会

日時：2022 年 3月 18 日（金）14:00～

場所：九州支部事務局会議室およびオンライン Zoom会議室